o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a alteração do Anexo II da Lei Municipal 
no 2.648, de 14 de agosto de 2014, no que tange ao quantitativo de vagas para 
o cargo de Professores MA.PA. 

0 Projeto de Lei em questão tem por objetivo ampliar o número 
de vagas do cargo de Professor MA.PA., passando de 107 (cento e sete) para 
117 (cento e dezessete) vagas. 

A ampliação de vagas para os cargos de Professor MA.PA., 
atuantes na Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental, 
planejando e ministrando aulas, orientando e avaliando a aprendizagem do aluno, 
se faz necessária para atendimento das demandas aumentadas nas Instituições